

CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

<u>Décima Sétima Legislatura</u> PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA 042/2023 – 01 de agosto de 2023 – às 19h.

<i>PROPOSIÇÃO</i>	AUTOR	ASSUNTO	SITUAÇÃO
Moção de Pesar 044/2023		Em virtude do falecimento do senhor <i>Antônio Nogueira</i> , ocorrido em <i>29 de julho 2023</i> .	
Moção de Pesar 045/2023	Presidente Rivan Francisco/PSD	Em virtude do falecimento do senhor <i>Nelson Rodrigues Santos</i> , ocorrido em <i>30 de julho 2023</i> .	
Moção de Congratulação 046/2023		Congratulaçãoes ao Governo Municipal, pela realização da edição 2023 do São Pedro do Povo – Vila Iluminada, ocorrida no último mês de julho.	
Moção de Pesar 047/2023	Primeira Secretária	Em virtude do falecimento repentino do senhor <i>José Rabêlo do Rosário</i> ocorrido em 29 de julho de 2023.	Apresentação
Moção de Congratulação 048/2023	Imperatriz Rosário/PT	Congratulações ao senhor <i>Marival Silva Santana</i> , por sua passagem natalícia ocorrida nesta data.	
Moção de Congratulação 049/2023	Vereador Amaury Batista Freire/PSD	Congratulaçãoes ao Governo do Estado de Sergipe e a Bancada Federal de Sergipe, pela concretização dos Projetos OPERA SERGIPE e ENXERGA SERGIPE.	
Indicação 186/2023	Vice-Presidente Plínio de Santana/PSD	Ao Governo Municipal, solicitando o que segue: 1. Providências junto aos órgãos competentes voltada para a aplicação da Lei Estadual "Cordão de Girassol", no âmbito desta municipalidade.	



CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

Indiana a		As Coverns Municipal managed a guarante la Provida de la litta	
Indicação		Ao Governo Municipal, propondo o que segue: 1. Providências imediatas	
187/2023	Secretária	voltadas para a viabilidade da criação do Conselho Municipal da Pessoa Com	
	Imperatriz	Deficiência, com o propósito de formulação de estratégias e controle social da	
	Rosário/PT	execução das ações e políticas públicas no âmbito desta municipalidade,	
		voltadas as pessoas com deficiências.	
Indicação	Vereador Amaury Batista	Ao Governo Municipal, junto a Secretaria Municipal de Obras e	
188/2023		Urbanismo, solicitando o que segue: 1. Estudo de viabilidade voltado para o	
		fechamento da Avenida Capitão José Narciso, entre a Praça José Ferreira dos	
		Santos Neto e a Agência dos Correios, à noite durante os finais de semana; 2.	
	Freire/PSD	Estudo de viabilidade voltado para a construção de calçadão em torno da Praça	
		José Ferreira dos Santos Neto, em frente a Galeria São José e a DEBEC.	
Indicação		Ao Governo Municipal, solicitando o que segue, junto a Secretaria	
189/2023		Municipal de Educação: 1. Fomentar a Educação de Jovens e Adultos nas	Apresentação
109/2023		1 3	Apresentação
	Vereador Pedro	comunidades escolares da rede municipal, na modalidade EJAEF; 2. Instituir	
		Plano de Ação nas escolas da Rede Municipal, incluindo a melhoria da educação	
		com olhar para alcançar as melhores médias possíveis, a exemplo da Provinha	
	de Jesus	Brasil, Sistema de Avaliação da Educação Básica - SAEB, permitindo ótimo	
	Santos/PSB	desempenho no IDEB; 3. Criar projetos voltados para a leitura e matemática na	
	Santos/1 SD	educação de ensino fundamental; 4.Realocar Coordenador(a) Pedagógico nas	
		Escolas que possuem matrículas acima de 101 alunos.	
Indicação		A Secretaria de Estado da Educação, solicitando o que segue: 1. Não	
190/2023		disponibilidade de matrículas para o Ensino Fundamental 1, em sua rede de	
		ensino, no âmbito do município de Poço Verde, para o ano letivo 2024.	
Indicação	Vereador Edson Didiu/PSB	Ao DER/SE, solicitando o que segue: 1. Providências imediatas voltadas	
191/2023		para o recapeamento asfáltico no trecho compreendido: Avenida São José até a	
		divisa com o Estado da Bahia.	

Avenida Epifânio Dória, 18 Centro . CEP 49.490-000 CNPJ: 32.741.571/0001-73 www.camarapocoverde.se.gov.br (79) 3549-1454 cmpocoverde.se@bol.com.br



CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO VERDE

Indicação		Ao Governo Municipal, junto a Secretaria Municipal de Obras e	
192/2023	Vereador Dii de	Urbanismo, voltadas para: 1. Providências emergenciais voltadas para a	Apresentação
	Nilo/PSD	reposição de paralelepípedo na <i>Rua Manoel Messias do Rosário</i> , localizada no	
		Conjunto Habitacional Silvino Augusto de Souza.	

Ato Solene 03/2023 – Retorno do recesso Parlamentar, com homenagem ao saudoso ex-vereador João Leal de Araújo, o qual denomina o Plenário.